

## รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม และงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 งบกำไรขาดทุนรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าไม่ได้สอบทานงบการเงินของบริษัทย่อยสามแห่งในต่างประเทศ ซึ่งได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ โดย ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวมีสินทรัพย์รวม เป็นเงิน 3,981.96 ล้านบาท และสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 มีรายได้รวม 16.14 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิรวม 21.56 ล้านบาท งบการเงินของบริษัทย่อยสามแห่งดังกล่าวได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น และการเสนอรายงานของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถาปนุเคราะห์ของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินจึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

จากการสอบทานของข้าพเจ้าและรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า งบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 26 ธันวาคม 2551 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 12 มีนาคม 2552

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2552	2551	2552	2551		
			ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	1,577,610	507,380	852,994	18,062	
เงินลงทุนระยะสั้น-สุทธิ	6	924	1,333	-	-	
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ	7	583,464	699,190	104,941	270,643	
ลูกหนี้การค้า-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4.1 และ 8	260	2,846	36,734	12,053	
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	9	78,951	29,542	-	-	
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	17	19,913	28,600	-	-	
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	4.1	33,537	-	-	-	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	56,114	78,602	-	-	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	10	360,889	318,828	245,879	85,834	
สินค้างเคลือ-สุทธิ	11	3,554,053	1,888,932	1,683,307	803,371	
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	12	45,278	42,056	-	-	
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม		245,842	234,448	104,897	104,305	
ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย-สุทธิ	13	394,701	394,701	227,783	227,783	
ลูกหนี้ค่าหุ้น-ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย		-	151,787	-	-	
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ	4.1	-	-	108,257	108,257	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		110,004	95,285	47,110	54,787	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		7,061,540	4,473,530	3,411,902	1,685,095	
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ	14	48,557	47,434	3,637,639	3,926,234	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	15	21,863	94,101	10,375	57,456	
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี-สุทธิ	16	495,414	402,248	18,776	23,343	
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย-สุทธิ	17	82,002	80,002	-	-	
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	134,147	-	-	-	
ลูกหนี้อื่น-ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	18	244,953	244,953	132,770	132,770	
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	19	12,045,857	11,298,389	3,015,885	2,979,900	
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ	20	311,717	305,505	98,282	98,282	
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน		5,908	5,777	5,708	5,577	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		33,350	32,883	148	148	
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		13,423,768	12,511,292	6,919,583	7,223,710	
รวมสินทรัพย์		20,485,308	16,984,822	10,331,485	8,908,805	

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2552	2551	2552	2551	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21	502,413	891,346	5,622	70,360
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น-สุทธิ	22	1,247,977	1,596,339	1,247,977	1,596,339
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-ค้าอ้อย	23	1,542,865	290,747	783,818	115,531
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย		218,907	82,152	81,099	24,814
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	292	-	14,416	26,776
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28	104,500	102,250	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	4.1	-	-	158,000	279,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	24	33,000	-	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		272,671	142,678	99,237	37,708
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		47,958	101,917	28,300	8,983
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	25	300,658	-	213,758	-
ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้างจ่าย	26	51,878	53,729	35,544	25,351
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย		39,134	30,833	19,341	15,186
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย		135,999	110,817	69,755	76,254
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์		158,976	302,310	63,868	84,072
เจ้าหนี้อื่น		213,325	195,822	62,495	61,951
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		134,400	75,974	17,496	10,071
รวมหนี้สินหมุนเวียน		5,004,953	3,976,914	2,900,726	2,432,396
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หุ้นกู้-สุทธิ	27	2,274,708	1,496,342	2,274,708	1,496,342
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28	2,129,194	1,029,497	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		17,751	24,947	10,606	10,752
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		4,421,653	2,550,786	2,285,314	1,507,094
รวมหนี้สิน		9,426,606	6,527,700	5,186,040	3,939,490

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบดุล  
 ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	29			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,705,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,705,000	1,705,000	1,705,000	1,705,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,554,617	1,554,617	1,554,617	1,554,617
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	1,274,689	1,296,881	1,274,689	1,296,881
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	175,477	135,063	-	-
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	31	1,785,824	1,842,877	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย		38,838	37,995	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ซื้อขาย		1,490	978	2,291
ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ		1,086	(1,673)	-
กำไรสะสม	32			
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย		162,620	162,620	162,620
ยังไม่ได้จัดสรร		2,307,724	1,894,158	601,228
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		8,852,365	8,473,516	5,145,445
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		2,206,337	1,983,606	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		11,058,702	10,457,122	5,145,445
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		20,485,308	16,984,822	10,331,485

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	2,501,200	2,165,955	1,265,716	1,159,787
รายได้จากการขายน้ำมัน ปุ๋ย และวัสดุสิ้นเปลืองอื่น	60,166	112,284	33,752	52,127
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	2,561,366	2,278,239	1,299,468	1,211,914
ต้นทุนจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	1,602,913	1,695,304	852,746	1,028,388
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	53,259	107,131	28,465	48,099
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	1,656,172	1,802,435	881,211	1,076,487
กำไรขั้นต้น	905,194	475,804	418,257	135,427
รายได้อื่น	229,504	93,293	98,052	35,353
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	1,123	1,222	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-87,708	-91,505	-44,669	-44,302
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-179,340	-150,911	-59,805	-53,432
ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-185,257	-26,565	-103,474	-9,808
ค่าตอบแทนกรรมการ	-4,658	-4,342	-3,251	-3,252
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-65,800	-41,357	-45,194	-25,240
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	613,058	255,639	259,916	34,746
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(133,423)	(76,859)	(62,160)	(9,923)
กำไรสุทธิ	479,635	178,780	197,756	24,823
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	413,566	173,568	197,756	24,823
กำไรสุทธิของบริษัทย่อยในส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้นเพิ่ม	-	251	-	-
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	66,069	4,961	-	-
	479,635	178,780	197,756	24,823
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (หน่วย : บาท)	0.27	0.11	0.13	0.02
จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : พันหุ้น)	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551**

**งบการเงินรวม**

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	ส่วนเกินจากการปรับ โครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก หลักทรัพย์ต่อขาย	ผลสะสมจากการ แปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ	กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
									จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551	1,550,000	1,554,617	1,296,881	135,063	1,842,877	37,995	978	(1,673)	162,620	1,894,158	8,473,516	1,983,606	10,457,122
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นสุทธิระหว่างงวด	-	-	(572)	43,415	(13,686)	(4,469)	-	-	-	-	24,688	163,092	187,780
ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(21,620)	(3,001)	(43,367)	(182)	-	-	-	-	(68,170)	(8,714)	(76,884)
กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ต่อขาย	-	-	-	-	-	-	512	-	-	-	512	(171)	341
ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตรา	-	-	-	-	-	-	-	2,759	-	-	2,759	7,949	10,708
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน													
การถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	5,494	-	-	-	-	5,494	(5,494)	-
รวมรายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	1,274,689	175,477	1,785,824	38,838	1,490	1,086	162,620	1,894,158	8,438,799	2,140,268	10,579,067
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	413,566	413,566	66,069	479,635
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552	1,550,000	1,554,617	1,274,689	175,477	1,785,824	38,838	1,490	1,086	162,620	2,307,724	8,852,365	2,206,337	11,058,702
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550	1,550,000	1,554,617	1,403,785	140,273	2,049,172	12,277	3,253	(5,084)	144,120	1,394,132	8,246,545	1,417,448	9,663,993
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นสุทธิระหว่างงวด	-	-	(2,956)	120	(2,198)	-	-	-	-	-	(5,034)	(360)	(5,394)
ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(21,942)	(1,188)	(45,803)	-	-	-	-	-	(68,933)	(7,734)	(76,667)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ต่อขาย	-	-	-	-	-	-	(715)	-	-	-	(715)	(531)	(1,246)
ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตรา	-	-	-	-	-	-	-	5,783	-	-	5,783	(949)	4,834
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน													
การถือหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	7,470	-	-	-	-	7,470	(7,470)	-
รวมรายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	1,378,887	139,205	2,001,171	19,747	2,538	699	144,120	1,394,132	8,185,116	1,400,404	9,585,520
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	173,568	173,568	5,212	178,780
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	282,079	282,079
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2551	1,550,000	1,554,617	1,378,887	139,205	2,001,171	19,747	2,538	699	144,120	1,567,700	8,358,684	1,687,695	10,046,379

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551	1,550,000	1,554,617	1,296,881	1,725	162,620	403,472	4,969,315
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงสุทธิระหว่างงวด	-	-	(572)	-	-	-	(572)
ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(21,620)	-	-	-	(21,620)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	566	-	-	566
รวมรายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	1,274,689	2,291	162,620	403,472	4,947,689
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	197,756	197,756
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552	1,550,000	1,554,617	1,274,689	2,291	162,620	601,228	5,145,445
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550	1,550,000	1,554,617	1,403,785	3,750	144,120	394,905	5,051,177
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงสุทธิระหว่างงวด	-	-	(2,956)	-	-	-	(2,956)
ค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(21,942)	-	-	-	(21,942)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	(548)	-	-	(548)
รวมรายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	1,378,887	3,202	144,120	394,905	5,025,731
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	24,823	24,823
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2551	1,550,000	1,554,617	1,378,887	3,202	144,120	419,728	5,050,554

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
 สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	613,058	255,639	259,916	34,746
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน :-				
หนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่	(3,585)	1,027	-	-
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพและการลดมูลค่าสินค้า(โอนกลับบัญชี)	-	(8,539)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(1,123)	(1,222)	-	-
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรจัดจำหน่าย	21	20	17	17
(กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินทรัพย์การเพาะปลูกอ้อย	(5,952)	2,271	(8,993)	123
ค่าเสื่อมราคา	106,069	78,919	34,527	30,330
กำไรจากการจัดจำหน่ายและขายสินทรัพย์	(4,338)	(9,867)	(2,920)	(8,089)
ขาดทุนจากการค้ายาสินทรัพย์(โอนกลับบัญชี)	3,112	(203)	-	-
ขาดทุนจากการจัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	79	-	-	-
ขาดทุนจากการค้ายาสินทรัพย์ในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	11,643	761
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(135,258)	-	(58,144)	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(605)	273	9	32
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	65,800	41,357	45,194	25,240
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	637,278	359,675	281,249	83,160
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	115,542	(88,317)	165,699	36,195
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,802	744	(24,681)	(9,307)
ลูกหนี้ชาวไร่	(45,660)	(114,732)	-	-
สินค้าคงเหลือ	(1,665,121)	(1,045,713)	(879,936)	(478,790)
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	(3,264)	(924)	-	-
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	(11,394)	(34,847)	(592)	10,013
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(18,623)	31,509	7,684	(2,000)
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี	(83,130)	(23,616)	14,219	5,854
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(546)	(444)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-ค่าอ้อย	1,252,118	663,320	668,287	292,756
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	136,567	410,395	56,285	154,410
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	292	383	(12,360)	74,418
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	(53,892)	38,704	19,311	(33,047)
ค่าธรรมเนียมขนส่งกองทุนค้างจ่าย	(1,851)	(329)	10,193	(130)
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	8,301	6,778	4,155	3,169
ค่าใช้จ่ายการผลิตค้างจ่าย	300,658	178,170	213,758	63,744
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	35,524	36,823	4,296	4,007
เจ้าหนี้อื่น	15,130	119,930	544	77,912

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) (ต่อ)				
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	60,377	(3,584)	7,425	(3,934)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(7,196)	(2,347)	(146)	817
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	673,912	531,578	535,390	279,247
จ่ายดอกเบี้ย	(81,283)	(26,585)	(55,479)	(9,881)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,539)	(2,501)	(638)	(625)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	589,090	502,492	479,273	268,741
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22,488	29,080	-	(35,000)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	(42,061)	(36,293)	(160,045)	(135,254)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	6,687	(8,493)	-	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(167,684)	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	-	(646,662)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	272,553	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(3,569)	-	(608)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	208,225	-	110,173	-
เงินสดรับจากเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	143,900
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(530,383)	(266,684)	(36,677)	(34,553)
ซื้อที่ดิน ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	(6,212)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15,118	9,986	5,923	8,196
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากประจำที่คิดการะค้ำประกัน	(131)	(438)	(131)	(238)
เงินสดสุทธิได้มาใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(493,953)	(276,411)	191,796	(700,219)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(388,933)	(356,935)	(64,738)	(299,407)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	(348,362)	(532,761)	(348,362)	(532,761)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	33,000	-	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	(121,000)	(91,500)
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าสินทรัพย์	(362,910)	(96,859)	(79,893)	(45,622)
รับเงินกู้ยืมจากหุ้นกู้	777,856	1,494,981	777,856	1,494,981
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	1,151,947	5,000	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(50,000)	(298,000)	-	(28,000)
เงินสดรับจากผู้ออกหุ้นส่วนน้อย	151,787	165,996	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	964,385	381,422	163,863	497,691
เพิ่มขึ้นในผลต่างจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	10,708	4,834	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	1,070,230	612,337	834,932	66,213
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	507,380	290,496	18,062	32,268
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	1,577,610	902,833	852,994	98,481

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เป็นตัวแทนที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีดังนี้				
- รายการกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ต่อขาย	341	(1,246)	566	(548)
- ค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตราสินทรัพย์เพิ่ม	76,884	76,667	21,620	21,942
- ตีราคาส่วนเกินทุนจากการตราสินทรัพย์เพิ่ม	196,695	286	-	-
- การตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตราสินทรัพย์เพิ่มสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม	(8,915)	(5,680)	(572)	(2,956)
- โอนค่าพัฒนาที่ดินและค่าเสื่อมราคาเป็นต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดัตถุวิธี	4,084	11,826	659	672
- ซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งยังไม่ได้จ่ายชำระ	224,541	74,564	59,689	37,338
- รับชำระหนี้เป็นสินทรัพย์	-	28,221	-	-
- ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งยังไม่มีการจ่ายชำระ	-	111,883	-	-
- บริษัทฯ มีหนี้สินจากการลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	9,843	-	9,843
- โอนต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ส่วนหนึ่งเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	42	-	-	-
- บริษัทย่อยมีการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายเป็นต้นทุนสินทรัพย์	5,651	-	-	-
- โอนส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อยเป็นส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	5,494	7,470	-	-

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงิน**  
**วันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)**  
**และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 (ตรวจสอบแล้ว)**

---

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตามทะเบียนเลขที่ 1163/2519 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 และจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 ทะเบียน บมจ.เลขที่ 0107547000214 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 503 อาคาร เค.เอส.แอล ทาวเวอร์ ชั้น 9 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพฯ โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3.1

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และแสดงโดยใช้รูปแบบย่อตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด
- 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ สำหรับงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นนโยบายการบัญชีเดียวกันกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีบัญชี พ.ศ. 2551 และจากการที่สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 ฉบับที่ 62/2550 และฉบับที่ 86/2551 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

**ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปี 2551**

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแสเงินสด

ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเช่า

ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินค้าคงเหลือ

ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม

ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน

ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด

ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล

ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ

ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง

ฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

การใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงเหล่านี้ ไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

**ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปี 2552**

ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

- 2.4 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเป็นภาษาไทยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ซึ่งหลักการบัญชีที่ใช้ อาจแตกต่างจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศอื่นๆ เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษ โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย เพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานภายในประเทศ
- 2.5 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ไปเป็นบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 7.18 ล้านบาท เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

### 3. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล

3.1 งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทย่อย”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2551 โดยมีโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราร้อยละ		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ประเภทกิจการ
	ของการถือหุ้น 2552	2551		
บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้น โดยตรง				
* บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	23.82	23.82	ไทย	บริการขนถ่ายน้ำตาล ให้เช่าคลังสินค้าและอสังหาริมทรัพย์
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	93.01	93.01	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสินหลิ จำกัด	98.61	98.61	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เค. เอส. แอล. เรียวเอสเทต จำกัด	80.31	80.31	ไทย	จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตร พร้อมรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรมและสัมมนา
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	79.11	79.11	ไทย	ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เคเอสแอล เคมิ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	นำเข้าและจำหน่ายเคมีภัณฑ์
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์หรือเชื้อเพลิงจากผลผลิตการเกษตร และปุ๋ยชีวภาพหรือปุ๋ยอินทรีย์
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ดำเนินกิจการทางการเกษตร
บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขต จำกัด	97.00	97.00	ลาว	ดำเนินกิจการทางการเกษตร ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และ กากน้ำตาล
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	50.00	50.00	กัมพูชา	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล
Wynn In Trading Co., Ltd.	100.00	100.00	มอริเชียส	ซื้อมาขายไปและบริการให้คำปรึกษา
บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้น โดยตรงและโดยอ้อมผ่านบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)				
* บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยร้อยละ 19.00)	23.11	23.11	ไทย	ธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์
* บริษัท ที เอส จี พรอพเพอร์ตี้ จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยร้อยละ 14.78)	18.90	18.90	ไทย	ธุรกิจซื้อ-ขาย ให้เช่า และพัฒนาอสังหาริมทรัพย์
* บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยร้อยละ 23.54)	23.63	23.63	ไทย	ธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์และผลิต และจำหน่ายแป้งข้าวสาลี
* บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยร้อยละ 15.28)	19.30	19.30	ไทย	ธุรกิจรับฝากและขนถ่ายสินค้า
* บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยร้อยละ 18.44)	34.64	34.64	ไทย	ธุรกิจให้บริการขนส่ง บริการรักษาความปลอดภัยในปี 2551 ได้ เริ่มผลิตและจำหน่ายกระสอบพลาสติกเส้นใยพลาสติก ค้ำเม็ด พลาสติก พลาสติก นำเข้า-ส่งออก
บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้น โดยอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd.				
Koh Kong Plantation Co., Ltd. (ปี 2551 : ถือหุ้น โดยบริษัทฯ ร้อยละ 50.00)	50.00	50.00	กัมพูชา	ดำเนินกิจการทางการเกษตร

\* กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุม ดังนั้นจึงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยตามคำนิยามที่ระบุ  
ในมาตรฐานการบัญชี

3.2 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดบัญชีรายการระหว่างกันออกจากงบการเงินรวมแล้ว

#### 4. รายการกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

#### 4.1 สินทรัพย์ และหนี้สินระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
<b>- ลูกหนี้การค้า</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,931	8,678
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	120	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสินหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	66	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	34,576	3,375
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	2	-
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	6	-
บริษัท ราชชารามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	514	-	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	227	937	-	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	33	1,395	33	-
รวม		260	2,846	36,734	12,053
<b>- ลูกหนี้อื่น</b>					
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสินหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,741	1,927
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	21,653	32,902
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	3,030
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	708	708
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	-	13
บริษัท ราชชารามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2	2	2	2
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1	-	1	-
บริษัท เค.เค.วี.ดี อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	94	78	94	78
รวม		97	80	28,209	38,660
<b>- เงินปันผลค้างรับ</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	108,257	108,257
<b>- รายได้ค้างรับ</b>					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	11	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17	108	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	175	-	-	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	51	-	-	-
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	21	-	-	-
รวม		264	108	11	-

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	252,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(252,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	80,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(80,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุนห์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	34,000
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	37,000	180,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(37,000)	(214,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เร็ลเอสเทต จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	13,600
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(13,600)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	68,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(68,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	100,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(100,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดค้ำงวด		78,602	95,581	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	1,222,909	-	-
รับคืนระหว่างงวด		(22,488)	(1,239,888)	-	-
ยอดปลายงวด		56,114	78,602	-	-
รวม		56,114	78,602	-	-
- เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		167,684	-	-	-
ยอดปลายงวด		167,684	-	-	-
หัก ส่วนของเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายใน 1 ปี		(33,537)	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว		134,147	-	-	-



ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50-2.25 และ 3.53-3.75 ต่อปี ตามลำดับ โดยเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเกิดจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้กู้ยืมเงินในรูปแพ็คเกจเครดิตแทนบริษัทที่เกี่ยวข้องกันนั้น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 21

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง จำนวน 4.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ระยะเวลา 5 ปี คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินต้นทุกปี รวม 5 งวดๆละ 0.96 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยชำระคืนงวดแรกในเดือนธันวาคม 2552 กำหนดชำระดอกเบี้ยเดือนมิถุนายนและธันวาคมของทุกปี ซึ่งกำกับกันโดยใบหุ้นที่ผู้ถือหุ้นดังกล่าวถือในบริษัทย่อย

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
- มูลค่าการซื้อสินทรัพย์					
บริษัท น้ำตาลนิวกวางฮันหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	2,538
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,541	-	-
รวม		-	1,541	-	2,538
- มูลค่าการขายสินทรัพย์					
บริษัท น้ำตาลนิวกวางฮันหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	12,608
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	-	4
บริษัท เค.เค.วี.ดี อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,596	-	1,596
รวม		-	1,596	-	14,208
- เข้าให้การกู้และตัวเงินจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7,771	14,991
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกวางไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,645	1,987
บริษัท น้ำตาลนิวกวางฮันหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	9,798
บริษัท ราชชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	292	-	-	-
รวม		292	-	14,416	26,776
- เจ้าหนี้อื่น					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	383	4,039
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1	3
บริษัท เค เอส แอล เคมี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,177	-
บริษัท ราชชาชูรามิค จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7	-	-	-
บริษัท ราชชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,058	27	253	3
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	387	153	160	153
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1	3	1	-
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24	23	24	23
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	680	-	680
บริษัท เค.เค.วี.ดี อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	276	-	276	-
บริษัท เลอร์รี่ สยามซีฟอรัค จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,718	1,679	1,718	1,679
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	48	1,254	-	762
รวม		3,519	3,819	3,993	7,342

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
<b>- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	2
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8	16
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	47	12
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16,433	17,799
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	15
บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	83	1,151	82	1,151
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	112	11	22	-
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	270	84	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		21	7	-	-
รวม		486	1,253	16,600	18,995
<b>- เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า</b>					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	19,874	-
บริษัท ราชาhurst จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	35,188	46,108	-	8,750
รวม		35,188	46,108	19,874	8,750
<b>- รายได้รับล่วงหน้าค่าเช่า</b>					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16	2
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	119	28
บริษัท เค.เค.วี.ดี อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	78	17	78	17
รวม		78	17	213	47
<b>- เงินประกันรับ</b>					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	90	90
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	440	440
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	110	110	110	110
บริษัท ราชาเซรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	410	410	410	410
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	142	142	142	142
บริษัท เค.เค.วี.ดี อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	82	359	82	359
บริษัท ราชาhurst จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19	-	-	-
รวม		763	1,021	1,274	1,551
<b>- เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	20,000	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	131,000	238,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(151,000)	(218,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	20,000
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	135,000	43,000
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	68,000	225,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(105,000)	(133,000)
ยอดปลายงวด		-	-	98,000	135,000
บริษัท น้ำตาลนิวกงวังสุ่นหลี จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	30,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	-	(30,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	105,000	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	92,000	144,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(197,000)	(39,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	105,000
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	19,000	48,500
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	129,000	93,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(88,000)	(122,500)
ยอดปลายงวด		-	-	60,000	19,000
รวม		-	-	158,000	279,000

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย เป็นเงินกู้ยืมในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน ระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50-4.25 และ 4.00-4.25 ต่อปี ตามลำดับ

#### 4.2 รายได้-ค่าใช้จ่ายระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม			
		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม			
		2552	2551	2552	2551
- มูลค่าขายสินค้าและบริการ					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	45,917	9
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	113	9
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุนห์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	61	9
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	66,045	46,315
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7	8
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1	1
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	2	2
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	6	4
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,411	30,934	1,029	25,991
บริษัท ราชชาวมิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	77	-	77	21
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	276	-	5	4
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	620	206	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		6	29	6	4
รวม		4,390	31,169	113,269	72,377
- มูลค่าซื้อสินค้า					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	66,591	116,829
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	19,739	116,035
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุนห์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,379	5,904
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,431	2,207
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	21,780	24,965
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	914	1,255	212	215
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	803	-	798	-
รวม		1,717	1,255	114,930	266,155

(หน่วย : พันบาท)

		(หน่วย : พันบาท)			
ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม			
		2552	2551	2552	2551
<b>- มูลค่าซื้อสินค้าอื่น</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	257	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	206	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	460	-
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	465	-
บริษัท เค. เค. วัสดุ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	178	-	178	-
รวม		178	-	1,566	-
<b>- ค่าฝากสินค้า และค่าบริการเพื่อการส่งออก</b>					
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	-	2,808
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,520	1,168
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	310	432
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24	-	24	-
บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,732	1,303	3,732	1,303
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	12	-	-	-
รวม		3,768	1,303	5,586	5,711
<b>- รายได้อื่น</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	273	4
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4	3
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุ่นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1	17
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8	8
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3	3
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,108	8,925
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,522	2,411
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	-	680
บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	72	134
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	498	1,669
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	-	206
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22	90	13	17
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	122	122	122	122
บริษัท ราชาเชรามิค จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	365	371	365	365
บริษัท เค. เค. วัสดุ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	350	253	350	253
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	52	90	32	90
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	5	5	5
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1	7	1	2
รวม		917	938	17,377	14,914
<b>- ดอกเบี้ยรับ</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	8
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุ่นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	47	23
บริษัท เค. เอส. แอล. เรียวเอสเทท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	64
รวม		-	-	47	95

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดสามเดือน		สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม	
		2552	2551	2552	2551
<b>- ค่าใช้จ่ายอื่น</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	22	14
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2	-
บริษัท เค. เอส. แอล. เรียลเอสเตท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1	-
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	287	34	27	16
บริษัท ราชาเชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	24	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,839	2,423	505	778
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	-	-	-
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	56	15	50
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,397	2,090	2,112	2,090
รวม		4,553	4,627	2,685	2,948
<b>- ดอกเบี้ยจ่าย</b>					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	676	380
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,141	414
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	604	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	451	455
รวม		-	-	2,872	1,249

#### นโยบายการกำหนดราคาระหว่างกัน

- การซื้อ-ขายและยืมคินน้ำตาลทรายระหว่างกันในกลุ่มบริษัท กำหนดราคาจากราคาตลาดโลกที่ทำการซื้อขายระหว่างกันครั้งแรกในปี
- สินค้าที่ซื้อ-ขายระหว่างกันเพื่อขายในประเทศใช้ราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- ราคาซื้อ-ขายสินทรัพย์กับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้ค่าเช่าพื้นที่ เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- รายได้จากการขายวัสดุสิ้นเปลืองเป็นไปตามราคาทุน
- รายได้จากกาให้เช่าที่ดินแก่บริษัทย่อย เป็นไปตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอายุ 30 ปี นับแต่วันที่ 25 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 24 มกราคม 2578 อัตราค่าเช่าปีละ 0.11 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ทุกๆ 3 ปี เมื่อครบกำหนดสัญญา กรรมสิทธิ์ในบรรดาสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดที่ได้ก่อสร้างในที่ดินที่เช่าตกเป็นของผู้ให้เช่าทันที
- รายได้ค่าบริการ รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าฝากสินค้าคิดตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝากซึ่งเป็นไปตามราคาตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง

#### 4.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

##### ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เค.เค.วูด อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท เฮอร์ สยามซีฟู้ด จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	มีผู้บริหารในบริษัทที่เกี่ยวข้อง
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด
บริษัท น้ำตาลและอ้อยตะวันออก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกัน
Ms. Ly Ar Porn	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย

บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารบริษัทฯ แต่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการของบริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด บางท่านเป็นกรรมการในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

#### 5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

##### ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
เงินสด	19,076	40,236	5,084	1,047
เงินฝากธนาคาร	1,126,420	467,144	432,816	17,015
ตัวเงินรับ	15,244	-	15,244	-
เงินฝากประจำอายุไม่เกิน 3 เดือน	17,020	-	-	-
เงินลงทุนระยะสั้นใน				
- ตัวเงินคลัง	199,850	-	199,850	-
- บัตรเงินฝาก	200,000	-	200,000	-
รวม	1,577,610	507,380	852,994	18,062

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีการลงทุนในตั๋วเงินคลัง จำนวน 199.85 ล้านบาท ระยะเวลา 14 วัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.95 ต่อปี และลงทุนในบัตรเงินฝากกับ สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวน 200 ล้านบาท ประเภทเมื่อทวงถามมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี

## 6. เงินลงทุนระยะสั้น-สุทธิ

### ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินรวม	
		(ล้านบาท)		ร้อยละ	ร้อยละ	ณ วันที่	
		2552	2551	2552	2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด-หลักทรัพย์เพื่อขาย							
- บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน)	อุตสาหกรรม						
	ปูนซีเมนต์						
	และพลาสติก	20,190	20,190	0.004	0.004	2,721	2,721
- บริษัท แลนด์แอนด์เฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)	อสังหาริมทรัพย์						
	และก่อสร้าง	9,935	9,935	0.002	0.002	1,594	1,594
รวม						4,315	4,315
หัก ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย						(3,391)	(2,982)
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด-หลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิ						924	1,333

## 7. ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ

### ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	392,613	343,975	101,384	85,837
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	76,577	93,583	5	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	144	1,008	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 9 เดือน	883	2,154	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 9 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	2,262	-	-	-
รวม	472,479	440,720	101,389	85,837
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	106,684	228,710	3,538	175,080
รวม	579,163	669,430	104,927	260,917
ตั๋วเงินรับ	6,442	31,737	14	9,726
รวมลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ	585,605	701,167	104,941	270,643
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,141)	(1,977)	-	-
สุทธิ	583,464	699,190	104,941	270,643

## 8. ลูกหนี้การค้า-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	260	2,846	36,563	12,503
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	-	-	171	-
รวม	260	2,846	36,734	12,503

## 9. ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
ลูกหนี้ค่าอ้อย		
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2546/2547	48,189	48,524
ฤดูกาลผลิตปี 2547 / 2548	6,775	6,971
ฤดูกาลผลิตปี 2548 / 2549	10,624	13,842
ฤดูกาลผลิตปี 2549 / 2550	4,502	4,656
ฤดูกาลผลิตปี 2550 / 2551	17,321	19,248
ฤดูกาลผลิตปี 2551 / 2552	22,153	-
รวม	109,564	93,241
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน ค่าปุ๋ยและบริการอื่น	36,763	7,426
รวมทั้งสิ้น	146,327	100,667
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(67,376)	(71,125)
สุทธิ	78,951	29,542



10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ ส่วนใหญ่เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบเช็คลงวันที่ล่วงหน้าในงบการเงินรวม จำนวน 308.54 ล้านบาท และ 268.77 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 193.64 ล้านบาท และ 35.89 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งชาวไร่ได้นำมาขายลดให้กับบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีการติดดอกเบี้ยอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์ และส่วนที่เหลือเป็นการให้เงินทรงแจ้งแก่ชาวไร่

11. สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>31 มกราคม 2552</u>	<u>31 ตุลาคม 2551</u>	<u>31 มกราคม 2552</u>	<u>31 ตุลาคม 2551</u>
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์	695,555	450,436	377,240	227,904
น้ำตาลทรายขาวธรรมดา	473,502	402,519	304,243	291,665
น้ำตาลทรายดิบ	1,546,391	272,255	848,780	219,411
น้ำตาลทรายดิบระหว่างผลิต	83,841	-	40,563	-
กากน้ำตาลเพื่อขาย	117,500	18,289	36,466	9,273
กากน้ำตาลเพื่อขายระหว่างผลิต	17,926	-	6,501	-
แอลกอฮอล์และปุ๋ยระหว่างผลิต	22,842	49,724	-	-
แอลกอฮอล์และปุ๋ยสำเร็จรูป	60,562	31,933	-	-
แป้งสาลีสำเร็จรูป	11,881	5,899	-	-
แป้งสาลีระหว่างผลิต	14,191	17,152	-	-
วัตถุดิบแป้งสาลี	305,654	504,187	-	-
สินค้าคงเหลืออื่น	12,921	4,079	-	-
วัสดุโรงงาน	191,409	132,581	69,514	55,118
รวม	3,554,175	1,889,054	1,683,307	803,371
หัก ค่าเผื่อสินค้าและวัสดุโรงงานเสื่อมสภาพ	(122)	(122)	-	-
สุทธิ	3,554,053	1,888,932	1,683,307	803,371

12. ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
อสังหาริมทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง		
ที่ดิน	5,819	6,970
ค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับที่ดิน	972	2,032
ระบบสาธารณูปโภค	3,131	3,559
ค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวกับโครงการ	120	267
งานระหว่างก่อสร้าง	9,090	12,116
อสังหาริมทรัพย์พร้อมขาย		
ที่ดินจัดสรรพร้อมขาย	17,112	17,112
อาคารพาณิชย์	7,439	-
อาคารทาวน์เฮ้าส์	1,595	-
รวม	45,278	42,056

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยสองแห่งทำสัญญาซื้อขายอาคารพาณิชย์แล้วจำนวน 40 สัญญา และ 33 สัญญา ตามลำดับ มีมูลค่าตามสัญญา 38.23 ล้านบาท และ 31.50 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 51.34 และ 43.68 ของยอดรวมโครงการ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ส่วนหนึ่งจำนวน 17.11 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นที่ดินจัดสรรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตรเพื่อรอจำหน่าย

13. ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย	571,555	571,555	309,797	309,797
หัก ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	(94,879)	(94,879)	(46,138)	(46,138)
ค่าธรรมเนียมวิจัยอ้อยและน้ำตาลทราย	(21,791)	(21,791)	(10,061)	(10,061)
เจ้าหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์	(60,184)	(60,184)	(25,815)	(25,815)
สุทธิ	394,701	394,701	227,783	227,783

ในฤดูกาลผลิต 2549/2550 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย ขั้นสุดท้ายต่ำกว่าขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อย และน้ำตาลทราย (กองทุนฯ) จ่ายเงินชดเชยให้แก่บริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับส่วนต่างดังกล่าว โดยชาวไร่อ้อย ไม่ต้องส่งคืนค่าอ้อยที่ได้รับเกิน ซึ่งในปี 2550 ผลต่างจากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายค่าอ้อยขั้นต้นที่ ประกาศราชกิจจานุเบกษาแก่ชาวไร่อ้อยสูงกว่าค่าอ้อยขั้นสุดท้ายแสดงเป็นลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย และตามหนังสือ จากกองทุนฯ ที่ ว.026/2551 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2551 เรื่อง การหักกลบหนี้ระหว่างเงินที่กองทุนฯ ต้องจ่ายชดเชย ส่วนต่างราคาอ้อยและจำหน่ายน้ำตาลทราย ฤดูกาลผลิตปี 2549/2550 กับเงินที่โรงงานน้ำตาลค้างชำระต่อกองทุนฯ บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงหักกลบรายการตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งได้แก่ ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย ค่าธรรมเนียมวิจัยอ้อยและน้ำตาลทราย และเงินหักค่าอ้อยขั้นสุดท้าย เพื่อชำระหนี้ ช.ก.ส. รวมจำนวน 176.85 ล้านบาท และ 82.01 ล้านบาท ตามลำดับ ส่งผลให้ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยลดลงในจำนวน เดียวกัน โดยส่วนที่เหลือกองทุนฯ จะแจ้งให้ทราบอีกครั้ง ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่าจะได้รับชำระ ภายในเวลา 1 ปี

#### 14. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ

##### ประกอบด้วย

(หน่วย : ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินรวม					
					ณ วันที่ 31 มกราคม 2552			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551		
					เงินลงทุน			เงินลงทุน		
	2552	2551	2552	2551	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล
	(พันบาท)		(ร้อยละ)							
<b>บริษัทร่วม</b>										
บริษัท แรมเบียนฟอรัมเดชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	48,557	-	73,800	47,434	-
รวม					73,800	48,557	-	73,800	47,434	-

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		เงินลงทุน		เงินปันผล	
	(พันบาท)		(ร้อยละ)		วิธีการลงทุน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม	
	2552	2551	2552	2551	ณ วันที่	31 ตุลาคม 2551	2552	2551
<b>บริษัทย่อยและบริษัทร่วม</b>								
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	120,000	120,000	23.82	23.82	79,109	79,109	-	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	604,375	604,375	93.01	93.01	438,768	438,768	-	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	600,000	600,000	90.21	90.21	523,337	523,337	-	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุ่นหลี จำกัด	500,000	500,000	98.61	98.61	569,284	569,284	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เรียวเอสเทด จำกัด	140,000	140,000	80.31	80.31	89,134	89,134	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	20,000	20,000	33.88	33.88	6,775	6,775	-	-
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	7,500	7,500	100.00	100.00	6,619	6,619	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	660,000	660,000	100.00	100.00	659,972	659,972	-	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	317,500	317,500	100.00	100.00	317,486	317,486	-	-
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	175,000	175,000	100.00	100.00	175,000	175,000	-	-
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	351,082	351,082	97.00	97.00	342,059	342,059	-	-
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	-	553,905	-	50.00	-	276,952	-	-
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	798,900	798,900	50.00	50.00	399,450	399,450	-	-
Wynn In Trading Co., Ltd.	34,150	34,150	100.00	100.00	34,150	34,150	-	-
บริษัท ที เอส จี แอสเซท จำกัด	50,000	50,000	4.10	4.10	2,061	2,061	-	-
บริษัท ที เอส จี พรอพเพอร์ตี้ จำกัด	30,000	30,000	4.11	4.11	1,238	1,238	-	-
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด	400,000	400,000	0.09	0.09	393	393	-	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	12,500	12,500	4.02	4.02	509	509	-	-
บริษัท ที เอส ขนส่ง และ โลจิสติกส์ จำกัด	50,000	50,000	16.20	16.20	8,108	8,108	-	-
บริษัท แชมเปียนฟอรัมเนชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	73,800	-	-
รวม					3,727,252	4,004,204	-	-
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(89,613)	(77,970)	-	-
สุทธิ					3,637,639	3,926,234	-	-

ในไตรมาส 1 ปี 2552 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ Koh Kong Plantation Co., Ltd. ให้แก่ Wynn In Trading Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทั้งจำนวน ตามมูลค่าการลงทุนในราคา 8.00 ดอลลาร์สหรัฐ (272.55 ล้านบาท) ส่งผลให้เกิดขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นเงิน 4.40 ล้านบาท

งบการเงินของบริษัทย่อยสามแห่งในต่างประเทศที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ผ่านการสอบทาน และตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวมีสินทรัพย์รวม จำนวน 3,981.96 ล้านบาท และ 3,403.62 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 มีรายได้รวม จำนวน 16.14 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิรวม จำนวน 21.56 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม งบการเงินของบริษัท แชมเปียนฟอรัมเนชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่นำมาบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียเป็นงบการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ซึ่งยังไม่ผ่านการสอบทานและตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียในเงินลงทุนของบริษัทร่วมเป็นส่วนแบ่งกำไรที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551 มีจำนวน 1.12 ล้านบาท และ 1.22 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.27 และ 0.70 ของกำไรสุทธิรวม ตามลำดับ

## 15. เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ

### ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		(พันบาท)		(ร้อยละ)		(ร้อยละ)		ณ วันที่		ณ วันที่		
		2552	2551	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	
(หน่วย : พันบาท)												
15.1	เงินลงทุนในหลักทรัพย์ซื้อขาย											
	เงินลงทุนในตราสารหนี้											
	- หุ้นผู้ค้าอสังหาริมทรัพย์							4,000	4,000	-	-	
	เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด											
	- ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)							336	336	336	336	
	- บริษัทผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)							792	792	792	792	
	- บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน)							50	50	50	50	
	<b>รวม</b> ค่าไรท์อิงไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ซื้อขาย							2,319	1,568	2,291	1,725	
	มูลค่าสุทธิรวมในหลักทรัพย์ซื้อขาย							7,497	6,746	3,469	2,903	
15.2	เงินลงทุนทั่วไป											
	- บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด	ตัวแทนในการส่งออก	20,000	20,000	3.93	3.93	1.61	1.61	787	787	323	323
	- บริษัท ไทยซูการ์ มิลเลอร์ จำกัด	ให้ข้อมูลด้านการตลาด	109	109	8.00	8.00	2.00	2.00	9	9	2	2
	- บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	ท่าเรือ	-	484,500	-	11.23	-	5.95	-	72,968	-	47,630
	รวมเงินลงทุนทั่วไป							796	73,764	325	47,955	
15.3	เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถึงครบกำหนด											
	- พันธบัตร							13,921	13,921	6,857	6,857	
	<b>หัก</b> ค่าคิดจำหน่ายสะสม							(351)	(330)	(276)	(259)	
	ราคาทุนคิดจำหน่าย							13,570	13,591	6,581	6,598	
	รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ							21,863	94,101	10,375	57,456	

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำพันธบัตรไปวางค้าประกันการใช้ไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งมีราคาตามบัญชีตามงบการเงินรวม จำนวน 13.39 ล้านบาท และ 13.41 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 6.40 ล้านบาท และ 6.42 ล้านบาท ตามลำดับ

ในไตรมาส 1 ปี 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จำหน่ายเงินลงทุนของบริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด ทั้งจำนวนในราคาหุ้นละ 28.50 บาท ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นเงิน 207.96 ล้านบาท และ 110.17 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากกำไรจากการขายเงินลงทุนเป็นเงิน 134.99 ล้านบาท และ 62.54 ล้านบาท ตามลำดับ

16. ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี-สุทธิ

รายการเคลื่อนไหว สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	402,248	23,343
ต้นทุนจ่ายเพิ่มระหว่างงวด		
- ต้นทุนการปลูกอ้อย	94,954	12,268
- โอนจากค่าพัฒนาที่ดินและค่าเสื่อมราคา	23,314	659
ต้นทุนสะสมของอ้อยที่เพาะปลูก	520,516	36,270
ต้นทุนตัดจ่ายอ้อยระหว่างงวด	(21,847)	(17,494)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	498,669	18,776
ขาดทุนจากอ้อยเสียหาย	(3,255)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	495,414	18,776

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชีในราคาทุนหักต้นทุนตัดจ่ายและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม เนื่องจากอายุการปลูกอ้อยมีระยะเวลาสั้นประมาณ 10-13 เดือน และมูลค่ายุติธรรมของอ้อยมีความผันผวนตามสภาวะอากาศของพื้นที่ที่เพาะปลูกซึ่งมีผลต่อปริมาณและคุณภาพผลผลิตอ้อย

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี ส่วนหนึ่งจำนวน 0.51 ล้านบาท และ 3.83 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นของบริษัทฯ ซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินของชาวไร่อ้อยและอีกส่วนหนึ่งจำนวน 465.84 ล้านบาท และ 366.46 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นของบริษัทย่อยสองแห่งซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินเช่า ดังนี้

- บริษัทย่อยแห่งที่ 1 จำนวน 122.14 ล้านบาท และ 102.57 ล้านบาท ตามลำดับ เพาะปลูกบนที่ดินเช่าจากรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 36.1
- บริษัทย่อยแห่งที่ 2 จำนวน 343.70 ล้านบาท และ 263.89 ล้านบาท ตามลำดับ เพาะปลูกบนที่ดินเช่าจากรัฐบาลของประเทศกัมพูชาตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 36.2

## 17. ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
เงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	107,831	114,518
หัก ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่กำหนดครบชำระภายในหนึ่งปี	(19,913)	(28,600)
รวม	87,918	85,918
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,916)	(5,916)
สุทธิ	82,002	80,002

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 เงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกอ้อยของบริษัทย่อย สี่แห่ง เป็นเงินให้ชาวไร่ยืมไปเพื่อซื้อที่ดินเพื่อการเพาะปลูกอ้อยและอุปกรณ์การเกษตร โดยทำสัญญากู้ยืม ระยะเวลาตั้งแต่ 1-10 ปีขึ้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.00-10.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี ซึ่งส่วนใหญ่ ชาวไร่ใช้ที่ดินและยานพาหนะเป็นหลักทรัพย์สินค้ำประกัน

## 18. ลูกหนี้อื่น-ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย

เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2551 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ได้ออกหนังสือที่ ออก 0602/ว 72 แจ้งมติคณะรัฐมนตรีที่เห็นชอบการจ่ายเงินชดเชยส่วนต่างราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต้นและขั้นสุดท้ายให้แก่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งคำนวณจากผลต่างของอัตราผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายที่ต่ำกว่าขั้นต้นคูณด้วยปริมาณอ้อยที่เข้าสู่กระบวนการผลิต ซึ่งตามรายงานการประชุมคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ครั้งที่ 3/2551 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2551 เห็นชอบให้ชำระคืนค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายเป็นเครดิตโรงงานและกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายทยอยชำระคืนโดยการเรียกเก็บจากระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาล (ซึ่งตามรายงานการประชุมคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาล ครั้งที่ 4/2551 ลงวันที่ 3 เมษายน 2551 เห็นชอบให้เก็บเงินรักษาเสถียรภาพอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายเพื่อจ่ายชดเชยโรงงานเป็นระยะเวลา 5 ปี และอยู่ระหว่างออกระเบียบขึ้นมา รongรับการเรียกเก็บดังกล่าว)

## 19. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 มีดังนี้

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	11,298,389	2,979,900
ซื้อสินทรัพย์	760,617	96,366
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	196,695	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	(3,112)	-
โอนเข้า	175,258	52,719
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(67,207)	(53,329)
ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(15,722)	(866)
โอนออก	(175,258)	(52,719)
ค่าเสื่อมราคา	(110,153)	(35,186)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(76,884)	(21,620)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่าย	56,427	50,326
ค่าเสื่อมราคาสะสม-ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	6,807	294
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	12,045,857	3,015,885

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรในราคาตามบัญชี จำนวน 981.59 ล้านบาท และ 1,038.64 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 135.98 ล้านบาท และ 136.11 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กู้มาเพื่อใช้ในงานก่อสร้างโรงงานและติดตั้งเครื่องจักรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม จำนวน 5.65 ล้านบาท และ 3.43 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 อาคารและเครื่องจักรของบริษัทย่อย มูลค่าตามบัญชี จำนวน 757.90 ล้านบาท และ 765.08 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ก่อสร้างและติดตั้งบนที่ดินที่เช่าจากบริษัทฯ โดยมีอายุสัญญาเช่า 30 ปี ซึ่งอาคารมูลค่าตามบัญชี จำนวน 75.59 ล้านบาท และ 72.59 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อครบกำหนดสัญญาสินทรัพย์ดังกล่าวจะตกเป็นของผู้ให้เช่าตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.2



ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 อาคารและงานระหว่างก่อสร้างอาคารโรงงานของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มูลค่าตามบัญชี จำนวน 142.64 ล้านบาท และ 164.59 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ก่อสร้างบนที่ดินที่เช่าจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยมีอายุสัญญาเช่า 1 ปี และสามารถต่อสัญญาไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี จนกว่าจะครบกำหนดเช่า 30 ปี

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม มีสินทรัพย์ราคาตามบัญชี จำนวน 1,886.18 ล้านบาท และ 1,556.93 ล้านบาท ตามลำดับ ตั้งอยู่บนที่ดินสัมปทาน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 36.1 และ 36.2

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม มีสินทรัพย์ราคาทุน จำนวน 472.92 ล้านบาท และ 448.10 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 221.15 ล้านบาท และ 220.58 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2551 บริษัทย่อย 5 แห่งได้ทบทวนการประเมินที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร โดยผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ การประเมินราคาดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

1. ที่ดิน ใช้วิธีมูลค่าตลาด (Market Value) ซึ่งหมายถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่คาดว่าจะขายได้ภายในระยะเวลาที่เหมาะสมนับจากวันที่ประเมินมูลค่าในขณะที่ผู้ขายเต็มใจและผู้ซื้อทราบถึงสภาพรายละเอียดของทรัพย์สินนั้นเป็นอย่างดี
2. อาคารชุด ใช้วิธีคิดต้นทุน เป็นการประเมินมูลค่าทรัพย์สินโดยการหามูลค่าทดแทนแล้วหักด้วยค่าเสื่อมราคาและสภาพการใช้งาน รวมถึงค่าความนิยมหรือความต้องการของตลาดที่มีต่อทรัพย์สินนั้นด้วย เมื่อได้มูลค่าทดแทนคงเหลือสุทธิแล้วนำมารวมกับมูลค่าที่ดิน (มูลค่าที่ดินซึ่งประเมินโดยวิธีเปรียบเทียบ)
3. สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ใช้วิธีมูลค่าทดแทนคงเหลือสุทธิ (Depreciated Replacement Cost) ซึ่งหมายถึงมูลค่าทดแทนของทรัพย์สินหักด้วยค่าเสื่อมราคาตามอายุและสภาพการใช้งาน นอกจากนี้อาจจะรวมถึง ค่าความนิยมหรือความต้องการของตลาดที่มีต่อทรัพย์สินนั้นด้วย

จากการประเมินราคาข้างต้นทำให้งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 มีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จำนวน 196.70 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีผลให้ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จำนวน 3.11 ล้านบาท เนื่องจากราคาตลาดของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นและ/หรือลดลงซึ่งเป็นไปตามสภาวะการณ์และในไตรมาส 1 ปี 2552 บริษัทย่อยกลุ่มดังกล่าวเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ใหม่ ดังนี้

	อัตราใหม่	อัตราเดิม
- อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	5-37 ปี	5-33 ปี
- เครื่องจักรและอุปกรณ์	3-15 ปี	5 ปี

ทั้งนี้เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ โดยอ้างอิงจากรายงานประเมินของผู้ประเมินอิสระดังกล่าวข้างต้น ซึ่งบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงทันทีในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และงวดต่อไป

จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกบันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม คู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 85.80 ล้านบาท และ 324.31 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายส่วนเกินทุน ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 22.19 ล้านบาท และ 106.90 ล้านบาท ตามลำดับ

ซึ่งถ้าบริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายของส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุน จะทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย แสดงกำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551 ตามงบการเงินรวมลดลง จำนวน 85.80 ล้านบาท และ 82.35 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรต่อหุ้นลดลง จำนวน 0.06 บาทต่อหุ้น และ 0.05 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ลดลงจำนวน 22.19 ล้านบาท และ 24.90 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรต่อหุ้นลดลง 0.01 บาทต่อหุ้น และ 0.02 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ

20. ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	313,224	307,012	98,282	98,282
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม	(1,507)	(1,507)	-	-
สุทธิ	311,717	305,505	98,282	98,282

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทย่อยสามแห่งราคาตามบัญชี จำนวน 200.69 ล้านบาท และ 194.47 ล้านบาท ตามลำดับ มีวัตถุประสงค์ เพื่อใช้ในการขยายธุรกิจในอนาคต

## 21. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

## ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	5,622	360	5,622	360
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	174,671	244,874	-	70,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	266,006	567,510	-	-
เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต	56,114	78,602	-	-
รวม	502,413	891,346	5,622	70,360

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวม จำนวน 174.67 ล้านบาท และ 174.87 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยเป็นการทำสัญญาเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ในต่างประเทศกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในประเทศไทยในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR +2% ต่อปี และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551 งบการเงินเฉพาะกิจการทั้งจำนวน เป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินซึ่งเป็นการกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินมีกำหนดไถ่ถอนประมาณ 3-6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.35-6.50 ต่อปี

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวมเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.05-4.92 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท มีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน สิทธิการเช่าที่ตั้งโรงงานค้าประกัน และมีบริษัทฯ และบริษัทย่อยค้าประกันระหว่างกัน รวมทั้งมีกรรมการของบริษัทย่อยร่วมค้าประกัน และเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยในต่างประเทศใช้การค้าประกันร่วมกับเงินกู้ยืมระยะยาววงเงินที่ 8-9 ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28 นอกจากนี้ บางวงเงินหากมีการเบิกใช้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องนำสินค้านบางส่วนเข้าร่วมค้าประกันด้วย

เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต เป็นการทำสัญญาเงินกู้ของบริษัทย่อยกับธนาคารพาณิชย์ร่วมสามแห่ง ให้กับบริษัทฯ บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันรวมห้าแห่ง โดย ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งออกตัวสัญญาใช้เงินเท่ากับจำนวนเงินกู้แพ็คเกจเครดิตไว้เป็นหลักประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.1 ซึ่งเงินกู้คงเหลือมีรายละเอียดดังนี้

- เงินต้นคงเหลือตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 56.11 ล้านบาท และ 59.91 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนเงินต้นภายในปี 2558 ซึ่งกลุ่มผู้ให้สินเชื่อมีสิทธิที่จะแก้ไขระยะเวลาชำระคืนเงินต้นได้ทุกๆ รอบระยะเวลาหนึ่งปี โดยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และเงินฝากธนาคารของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมทั้งมีกรรมการของบริษัทย่อยและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ร่วมค้ำประกัน
- เงินต้นคงเหลือตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 18.69 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี กำหนดระยะเวลา 1-6 เดือน ค้ำประกันโดยสินค้าของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

## 22. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น-สุทธิ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ ได้ออกตั๋วแลกเงินระยะสั้นชนิดไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราคิดลดประมาณร้อยละ 4.00-4.10 ต่อปี และ 3.88-4.14 ต่อปี ตามลำดับ ซึ่งยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

ตั๋วแลกเงิน ครั้งที่	สัญลักษณ์	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		อายุตั๋วแลกเงิน (วัน)	ครบกำหนด	มูลค่าที่ตราไว้	ดอกเบี้ยจ่าย ล่วงหน้า	สุทธิ
19/2551	KSL09202A	89	2 ก.พ. 52	300,000	67	299,933
20/2551	KSL09210A	89	10 ก.พ. 52	300,000	334	299,666
21/2551	KSL09223A	89	23 ก.พ. 52	650,000	1,622	648,378
รวม				1,250,000	2,023	1,247,977

## 23. เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-ค่าอ้อย

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามแห่ง รับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2551/2552 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2551/2552 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายครั้งที่ 15/2551 วันที่ 13 พฤศจิกายน 2551 เท่ากับ 830 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 49.80 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2551/2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงบันทึกเจ้าหนี้การค้า-ค่าอ้อยและคำนวณต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 จากการประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในราคา 975.75-1,061.14 บาท ต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 11.60-13.35 ซี.ซี.เอส.

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามแห่ง รับผิดชอบสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2550/2551 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2550/2551 ตามประกาศราชกิจจานุเบกษา ลงวันที่ 5 มีนาคม 2551 เท่ากับ 600 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขั้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 36 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิต ปี 2550/2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงบันทึกเจ้าหนี้การค้าอ้อยและคำนวณต้นทุนขายและสินค้างเหลือ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จากการประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในราคา 759.16-786.96 บาท ต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 10.97-12.43 ซี.ซี.เอส.

24. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 ตามงบการเงินรวมเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งทั้งจำนวน เป็นการกู้ยืมจากบุคคลภายนอกในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี

25. ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามแห่งบันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่ายโดยคำนวณจากอัตราต้นทุนการผลิตต่อหน่วยคูณด้วยปริมาณการผลิตที่คาดว่าจะผลิตลงเหลือในแต่ละฤดูกาล ซึ่งอัตราต้นทุนการผลิตต่อหน่วยคำนวณจากประมาณการค่าอ้อย ค่าแรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น หารด้วยประมาณการปริมาณการผลิตที่คาดว่าจะผลิตในแต่ละฤดูกาล โดยค่าอ้อยประมาณการราคาตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 และปริมาณอ้อยที่เข้าหีบในแต่ละฤดูกาลจะประมาณการจากข้อมูลของสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายที่ดีที่สุด ณ วันที่ออกรายงานฉบับนี้ ส่วนค่าแรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิต ประมาณการโดยฝ่ายบริหารของบริษัทซึ่งพิจารณาจากข้อมูลในอดีตตามลักษณะของค่าใช้จ่ายที่จะเกิดในแต่ละรายการและกำลังการผลิตในแต่ละฤดูกาล

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

26. ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้ำจ่าย

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวมส่วนใหญ่จำนวน 45.14 ล้านบาท และ 46.40 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 30.92 ล้านบาท และ 22.06 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินรอนำส่งให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายตามประกาศคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย เรื่อง กำหนดราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายเพื่อใช้บริโภคในราชอาณาจักร ลงวันที่ 15 กรกฎาคม 2551 ให้นำส่งเงินรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการปรับขึ้นราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายขาว และน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ภายในราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ 30 เมษายน 2551 เข้ากองทุนในอัตราภาษีร้อยละ 5 บาท ซึ่งสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกบัญชีรายการค่าธรรมเนียมฯ ดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 161.22 ล้านบาท และ 90.02 ล้านบาท ตามลำดับ

27. หุ้นกู้-สุทธิ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ ออกหุ้นกู้สกุลเงินบาทชนิดระบุชื่อ ผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน 3 ชุด มูลค่าที่ตราไว้ หน่วยละ 1,000 บาท โดยอนุมัติตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 11/2551 เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2551 จำนวน 1 ชุด และครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2550 จำนวน 2 ชุด ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ									
ณ วันที่ 31 มกราคม 2552									
หุ้นกู้ ชุดที่	ชื่อย่อ	อายุ	ครบ กำหนด	อัตรา ดอกเบี้ยต่อปี	จำนวนหน่วย ที่ออก	มูลค่ารวม	ค่าใช้จ่ายในการออก หุ้นกู้รอดักจ่าย	สุทธิ	มูลค่า ยุติธรรม
1	KSL10NA	3ปี	20 พ.ย. 53	4.94	1,000,000	1,000,000	2,013	997,987	1,011,821
2	KSL12NA	5ปี	20 พ.ย. 55	5.44	500,000	500,000	1,280	498,720	515,717
3	KSL11NA	3ปี	18 พ.ย. 54	5.40	780,000	780,000	1,999	778,001	797,417
รวม					2,280,000	2,280,000	5,292	2,274,708	2,324,955

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ									
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551									
หุ้นกู้ ชุดที่	ชื่อย่อ	อายุ	ครบ กำหนด	อัตรา ดอกเบี้ยต่อปี	จำนวนหน่วย ที่ออก	มูลค่ารวม	ค่าใช้จ่ายในการออก หุ้นกู้รอดักจ่าย	สุทธิ	มูลค่า ยุติธรรม
1	KSL10NA	3ปี	20 พ.ย. 53	4.94	1,000,000	1,000,000	2,294	997,706	1,013,593
2	KSL12NA	5ปี	20 พ.ย. 55	5.44	500,000	500,000	1,364	498,636	517,936
รวม					1,500,000	1,500,000	3,658	1,496,342	1,531,529

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามข้อกำหนดในการออกหุ้นกู้

- บริษัทฯ จะต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมไม่เกินกว่า 2.5 : 1 ณ ขณะใดขณะหนึ่งตลอดอายุของหุ้นกู้ แต่อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ตุลาคมของทุกปีจะต้องไม่เกินกว่า 1.5 : 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้
- กรณีที่อันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นก้อยู่ต่ำกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัทฯ ณ ขณะนั้น บริษัทฯ ต้องดำเนินการจัดหาทรัพย์สิน ไปเป็นหลักประกันให้กับผู้ถือหุ้นหรือดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ให้อยู่ในอันดับเดียวกันหรือดีกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัทฯ

28. เงินกู้ยืมระยะยาว

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>31 มกราคม 2552</u>	<u>31 ตุลาคม 2551</u>
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์	2,233,694	1,131,747
<u>หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</u>	<u>(104,500)</u>	<u>(102,250)</u>
สุทธิ	<u>2,129,194</u>	<u>1,029,497</u>

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดสามเดือน</u>		<u>สำหรับงวดสามเดือน</u>	
	<u>สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม</u>		<u>สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม</u>	
	<u>2552</u>	<u>2551</u>	<u>2552</u>	<u>2551</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	1,131,747	1,319,054	-	116,000
กู้เพิ่มระหว่างงวด	1,151,947	5,000	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(50,000)	(298,000)	-	(28,000)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>2,233,694</u>	<u>1,026,054</u>	<u>-</u>	<u>88,000</u>

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ โดยวงเงินที่ 1-6 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ FIX 12 M+2.25 ถึง MLR-1.00 เท่ากันทั้งสองงวด วงเงินที่ 7-9 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR+2% ต่อปี โดยแต่ละวงเงินมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

- วงเงินที่ 1 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 80.00 ล้านบาท และ 100.00 ล้านบาท ตามลำดับ เงินต้นปลอดจากการชำระคืนระยะเวลา 2 ปี 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก (วันที่ 19 กรกฎาคม 2548) จากนั้นชำระทุก 6 เดือน รวม 10 งวด โดยงวดที่ 1-9 งวดละ 20.00 ล้านบาท และงวดที่ 10 ชำระเงินต้นคงเหลือทั้งหมด ชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยบริษัทย่อยจดจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรทั้งหมดของโครงการ และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้
  - บริษัทย่อยจะต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 100.00 ล้านบาท และมีการชำระค่าหุ้นแล้วไม่ต่ำกว่าร้อยละ 25 ก่อนหรือพร้อมกับการเบิกใช้เงินสินเชื่อกครั้งแรก
  - บริษัทฯ ต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวไว้ทุกขณะในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 85 ของทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้วตลอดระยะเวลาของเงินกู้
  - บริษัทย่อยจะไม่สามารถจ่ายปันผลได้ ยกเว้นกรณีที่ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามสัญญา
  - ยกเว้นการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นหรือจากบริษัทในเครือ บริษัทย่อยจะต้องไม่ก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้
- วงเงินที่ 2 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 80.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน และจ่ายชำระเงินต้นปีละ 2 ครั้ง รวม 12 งวด ภายในวันที่ 31 พฤษภาคม และวันที่ 30 พฤศจิกายนของทุกปี ซึ่งในแต่ละงวดการจ่ายชำระไม่เท่ากัน โดยจ่ายชำระงวดละ 5.00-30.00 ล้านบาท เริ่มทยอยชำระงวดแรก วันที่ 31 พฤษภาคม 2552 เป็นต้นไป และชำระหนี้ตามสัญญาให้เสร็จสิ้นครบถ้วนภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2557 โดยบริษัทฯ กำประกันเต็มวงเงิน
- วงเงินที่ 3 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 180.00 ล้านบาท และ 200.00 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 6 เดือน รวม 10 งวดๆ ละ 20.00 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกเดือนธันวาคม 2551 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน
- วงเงินที่ 4 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 80.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 50.00 ล้านบาท และ 60.00 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 6 เดือน รวม 8 งวดๆ ละ 10.00 ล้านบาท โดยชำระคืนเงินต้นงวดแรกเดือนมกราคม 2551 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน
 

วงเงินที่ 3 และ 4 กำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมอาคารคลังสินค้า อาคาร โรงงาน เครื่องจักร สิทธิการเช่าที่ดินที่ตั้งอาคาร โรงงานของบริษัทย่อย ราคาตามบัญชี จำนวน 582.30 ล้านบาท พร้อมทั้งทำประกันภัยอัคคีภัยสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ในวงเงินสูงสุดที่บริษัทประกันภัยจะพึงรับได้ โดยยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ธนาคารเป็นผู้รับผลประโยชน์ และมีข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามสัญญา ดังนี้

  - บริษัทย่อยต้องดำรงสัดส่วนอัตรานี้สินต่อส่วนทุนตามงบการเงินไม่เกิน 1 : 1
  - บริษัทย่อยต้องดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ไม่ต่ำกว่า 1.2 : 1



- วงเงินที่ 5 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 60.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 45.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด กำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน รวม 20 งวดๆ ละ 2.25 ล้านบาท โดยชำระคืนเงินต้นงวดแรกเดือนกันยายน 2552 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน และมีข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามสัญญาดังนี้
  - บริษัทย่อย ต้องจดจำนองสิ่งปลูกสร้างที่จะเกิดขึ้นในอนาคตและเครื่องจักรของโครงการ วงเงินจำนองรวม 85.00 ล้านบาท ภายใน 1 เดือนนับจากวันที่การก่อสร้างเสร็จสิ้น
  - บริษัทย่อยอีกแห่ง เป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงิน
  - บริษัทย่อยจะค้ำประกันส่วนหนี้สินต่อส่วนทุนไว้ในอัตราไม่เกิน 1.5 : 1
  - บริษัทย่อยจะค้ำประกันอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไว้ในอัตราไม่ต่ำกว่า 1.2 : 1
- วงเงินที่ 6 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 800.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 576.00 ล้านบาท และ 297.00 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนภายใน 5 ปี โดยชำระคืนเงินต้นทุก 6 เดือนรวม 10 งวดๆ ละ 37.50 - 92.50 ล้านบาท เริ่มงวดแรกเดือนเมษายน 2552 ซึ่งค้ำประกันโดยเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยและมีบริษัทฯ และผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน
- วงเงินที่ 7 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในต่างประเทศ วงเงินกู้ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 174.67 ล้านบาท และ 174.87 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 6 เดือน โดยแบ่งเป็น 10 งวดๆ ละ 0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554 และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน
- วงเงินที่ 8 เป็นวงเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในประเทศไทย วงเงินกู้ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 174.67 ล้านบาท และ 174.87 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระเงินต้นคืนเงินต้นทุก 6 เดือน โดยแบ่งเป็น 10 งวดๆ ละ 0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554 และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน
- วงเงินที่ 9 เป็นวงเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในประเทศไทย วงเงินกู้ 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 จำนวน 873.35 ล้านบาท กำหนดชำระเงินต้นคืนเงินต้นทุก 6 เดือน โดยแบ่งเป็น 10 งวดๆ ละ 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2554 และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน

วงเงินที่ 7-9 ค้ำประกันโดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ผู้ถือหุ้นและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย และ Standby Letter of credit จากธนาคารในต่างประเทศของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

29. ทุนเรือนหุ้น

## ประกอบด้วย

	หุ้นจดทะเบียน (จำนวนหุ้น)	มูลค่าหุ้นละ (บาท)	ทุนจดทะเบียน (พันบาท)	ทุนที่ออกและชำระแล้ว (พันบาท)
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2550	1,600,000,000	1.00	1,600,000	1,550,000
ลดทุนจดทะเบียนระหว่างงวด	(50,000,000)	1.00	(50,000)	-
เพิ่มทุนจดทะเบียนระหว่างงวด	155,000,000	1.00	155,000	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551	1,705,000,000	1.00	1,705,000	1,550,000
การเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 มกราคม 2552	1,705,000,000	1.00	1,705,000	1,550,000

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2551 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2551 และตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2551 ในวันที่ 29 เมษายน 2551 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลดทุนจดทะเบียนจาก 1,600.00 ล้านบาท เหลือ 1,550.00 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2551 และมีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 1 และมีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 1,550.00 ล้านบาท เป็น 1,705.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่เป็นจำนวน 155.00 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯ โดยดำเนินการจดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2551

30. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม และการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนไม่ให้เกินข้อกำหนดของสัญญาผู้ยืม

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.06 : 1.00 และ 0.77 : 1.00 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.01 : 1.00 และ 0.79 : 1.00 ตามลำดับ

31. ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ตามงบการเงินรวม การเปลี่ยนแปลงส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 มีดังต่อไปนี้

	ส่วนเกินจากการตีราคาทรัพย์สินของบริษัทย่อย	ส่วนต่ำจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	สุทธิ
ยอดยกมา	2,106,920	(264,043)	1,842,877
ลดลงระหว่างงวด	(57,053)	-	(57,053)
ยอดคงเหลือ	2,049,867	(264,043)	1,785,824

(หน่วย : พันบาท)

32. เงินปันผลจ่ายและสำรองตามกฎหมาย

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 มีมติอนุมัติให้จัดสรรกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย โดยจัดสรรจากกำไรสุทธิในปี 2550 จำนวน 23.00 ล้านบาท และให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ในอัตราหุ้นละ 0.22 บาท เป็นจำนวน 341.00 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 27 มีนาคม 2551

ในไตรมาส 4 ปี 2551 บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับปี 2551 จำนวน 18.50 ล้านบาท เป็นสำรองตามกฎหมายตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด

33. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะงาน

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ ได้แก่

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม	
	2552	2551	2552	2551
เงินเดือนและค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	266,977	224,659	81,528	74,406
ค่าเสื่อมราคา	106,069	78,919	34,527	30,330
ค่าเชื้อเพลิง	72,345	91,474	53,265	67,649
ค่าธรรมเนียมขนส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาล	185,257	26,565	103,474	9,808
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	114,488	108,739	69,145	56,528
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	74,277	87,258	45,831	45,143
วัสดุคืบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	2,862,238	2,157,179	1,323,390	913,504
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	86,752	92,890	177,310	383,649
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(1,804,826)	(962,866)	(865,540)	(471,768)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	149,558	170,941	69,480	78,032
ดอกเบี้ยจ่าย	65,290	41,072	44,684	24,955
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	510	285	510	285
รวม	2,178,935	2,117,115	1,137,604	1,212,521

(หน่วย : พันบาท)

34. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

งบการเงินรวม  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

(หน่วย : ล้านบาท)

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล						ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายแอลกอฮอล์		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้า		ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจ แป้งสาลี		ธุรกิจอื่นๆ		รายการระหว่างกัน		รวม	
	2552		2551		2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
	ไทย	ลาว	กัมพูชา	ไทย	ลาว	กัมพูชา	ประเทศไทย													
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ-ในประเทศ	1,037	-	-	999	-	-	189	83	143	122	39	28	362	98	86	120	(281)	(413)	1,575	1,037
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ-ต่างประเทศ	962	-	-	1,124	-	-	-	117	-	-	-	-	-	-	274	-	(249)	-	987	1,241
รวม	1,999	-	-	2,123	-	-	189	200	143	122	39	28	362	98	360	120	(530)	(413)	2,562	2,278
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	600	-	-	373	-	-	55	13	62	36	103	29	34	11	330	121	(48)	(13)	1,136	570
ค่าใช้จ่ายในขาย																			(88)	(91)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร																			(184)	(155)
ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อย																			(185)	(27)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน																			(66)	(41)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล																			(133)	(77)
กำไรสุทธิ																			480	179
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย																			(66)	(5)
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)																			414	174
ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551																				
สินค้างเหลือ-สุทธิ	3,046	9	62	2,401	-	-	41	50	-	-	-	-	343	79	53	65	-	-	3,554	2,595
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	6,502	828	1,671	6,334	159	282	377	330	911	799	1,187	990	504	447	225	215	(159)	(23)	12,046	9,533
สินทรัพย์ส่วนกลาง	3,453	139	707	2,940	173	753	108	89	181	179	69	97	220	73	599	286	(591)	(615)	4,885	3,975
สินทรัพย์รวม	13,001	976	2,440	11,675	332	1,035	526	469	1,092	978	1,256	1,087	1,067	599	877	566	(750)	(638)	20,485	16,103

### 35. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนี้

35.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบตามงบการเงินรวม จำนวน 4,916.73 ล้านบาท และ 2,122.68 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 2,594.27 ล้านบาท และ 1,566.44 ล้านบาท ตามลำดับ

35.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามแห่ง ได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่เพื่อรับซื้ออ้อย โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าว เนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อย สำหรับฤดูกาลผลิตข้างต้นจากชาวไร่ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2551/2552	163.77	333.75	4.24	30.63
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2552/2553	15.62	12.82	15.62	12.82

35.3 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 โดยบริษัทย่อย สัญญาว่าจะเริ่มขายไฟฟ้า ภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2549 เป็นเวลา 21 ปี โดยทาง กฟผ. ตกลงที่จะซื้อไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังไฟฟ้าตามสัญญา (20 เมกะวัตต์ต่อเดือน) ซึ่งบริษัทย่อยได้เริ่มขายไฟฟ้าให้แก่ กฟผ. แล้ว ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2549

35.4 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
		ณ วันที่			ณ วันที่		
		31 มกราคม 2552			31 ตุลาคม 2551		
		ทั้งสิน	วงเงิน ใช้ไป	วงเหลือ	ทั้งสิน	วงเงิน ใช้ไป	วงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	บาท	-	65.26	-	-	65.26	-
รับรองค้ำเงิน	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
เลตเตอร์ออฟเครดิต	บาท	1,084.00	536.85	547.15	1,424.50	652.96	771.54
เลตเตอร์ออฟเครดิต	USD	27.44	16.44	11.00	26.92	2.72	24.20
เลตเตอร์ออฟเครดิต	EUR	1.25	1.25	-	-	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	7,287.00	5.62	7,281.38	13,926.91	148.96	13,777.95
เงินกู้ยืมระยะสั้น	USD	23.00	5.00	18.00	23.00	5.00	18.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	บาท	1,201.00	264.76	936.24	1,193.00	-	1,193.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	USD	154.20	11.50	142.70	145.20	13.22	131.98
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	1,480.00	1,206.00	274.00	1,480.00	927.00	553.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	USD	40.00	35.00	5.00	40.00	10.00	30.00
วงเงินร่วมกันในเลตเตอร์ออฟเครดิต							
กับเงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	60.00	45.00	15.00	60.00	45.00	15.00
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย							
สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจจะเกิดขึ้น	บาท	-	-	5,640.33	-	-	5,527.05
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย							
สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจจะเกิดขึ้น	USD	-	-	118.20	-	-	93.20

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ วันที่							
	สกุลเงิน	31 มกราคม 2552				31 ตุลาคม 2551		
ทั้งสิ้น		วงเงิน		ทั้งสิ้น	วงเงิน		ทั้งสิ้น	
		ใช้ไป	คงเหลือ		ใช้ไป	คงเหลือ		
หนังสือค้ำประกัน	บาท	-	1.73	-	-	1.73	-	
เลตเตอร์ออฟเครดิต	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00	
เลตเตอร์ออฟเครดิต	USD	1.00	-	1.00	1.00	-	1.00	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	2,058.00	5.62	2,052.38	4,908.00	70.36	4,837.64	
เงินกู้ยืมระยะสั้น	USD	3.00	-	3.00	3.00	-	3.00	
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	บาท	333.00	-	333.00	333.00	-	333.00	
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	USD	10.00	-	10.00	10.00	6.01	3.99	
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	-	5,640.33	-	-	5,527.05	
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	USD	-	-	118.20	-	-	93.20	

สินเชื่อดังกล่าวข้างต้น บางส่วนค้ำประกัน โดยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน สิทธิการเช่าที่ตั้งโรงงาน และ Standby Letter of credit จากธนาคารในต่างประเทศของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน แห่งหนึ่งค้ำประกัน โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยค้ำประกันระหว่างกัน รวมทั้งมีกรรมการบริษัทฯ กรรมการของบริษัทย่อย และผู้ถือหุ้นและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้น ในบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน นอกจากนี้บางวงเงินหากมีการเบิกใช้บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องนำสินค้ำบางส่วนเข้าร่วมค้ำประกันด้วย

35.5 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาต่างๆ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่					
	สกุลเงิน	31 มกราคม 2552			31 ตุลาคม 2551	
มูลค่าตามสัญญา		ภาระผูกพันคงเหลือ		มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือ	
		ตามสัญญา			ตามสัญญา	
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	700.46	100.54	637.65	97.88	
	USD	8.74	3.21	6.61	2.80	
	KHR	873.93	172.10	475.25	283.29	
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	191.27	141.74	250.65	157.58	
	USD	36.73	24.93	27.66	17.58	
	YEN	3,190.00	3,190.00	3,191.67	3,191.25	
	EURO	1.67	1.25	-	-	
สัญญาเรือลมนเครื่องจักร	บาท	29.00	1.80	48.68	2.89	

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทย่อยสี่แห่งทำสัญญาซื้อขายเครื่องจักรระหว่างกัน จำนวน 4 ฉบับ ซึ่งคงเหลือภาระผูกพันตามสัญญาจำนวน 669.84 ล้านบาท และ 1,505.72 ล้านบาท ตามลำดับ

35.6 ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทย่อยสองแห่ง ทำสัญญาจ้างขนส่งเครื่องจักรกับบริษัทอื่น โดยจ่ายค่าขนส่งตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ ซึ่งมีมูลค่าคงเหลือตามสัญญา จำนวน 2.49 ล้านบาท และ 25.57 ล้านบาท ตามลำดับ

### 36. ข้อมูลอื่นที่สำคัญ

36.1 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ทำสัญญาพัฒนาพื้นที่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว กับรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อใช้เป็นอาคารสำนักงาน อาคาร โรงงาน ถนน และพื้นที่ปลูกอ้อย รวม 10,000 เฮกตาร์ โดยมีกำหนดระยะเวลา 30 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีก 20 ปี หากได้รับความเห็นชอบจากคู่สัญญา บริษัทย่อยได้ใช้พื้นที่แล้วใน ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 จำนวน 3,247.13 เฮกตาร์ เท่ากันทั้งสองงวด โดยมีอัตราค่าเช่า 6 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อเฮกตาร์ต่อปี

36.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 8/2549 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2549 มีมติให้บริษัทฯ เข้าร่วมลงทุนในหุ้นสามัญของ Koh Kong Plantation Co., Ltd. และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 50 ของเงินลงทุนในแต่ละบริษัท มูลค่ารวม 5.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยร่วมลงทุนกับชาวต่างชาติ และทั้ง 2 บริษัทดังกล่าวได้เข้าร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับรัฐบาลของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2549 เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งขอสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 20,000 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี ปลอดค่าเช่า 4 ปีแรก และหลังจากนั้นคิดค่าเช่าในอัตรา 1-4 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อเฮกตาร์ต่อปี โดยอยู่ระหว่างการกำหนดพื้นที่เพื่อใช้ในการคำนวณค่าเช่า

36.3 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายตราสารหนี้ (รวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงหุ้นกู้ หุ้นกู้ระยะสั้น ตั๋วเงินและตั๋วเงินระยะสั้น) ในรูปแบบต่างๆ กันได้ครั้งเดียวเต็มจำนวนเงิน และ/หรือเป็นคราวๆ และ/หรือเป็นโครงการ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจและความจำเป็นในการใช้เงินของบริษัทฯ โดยจะออกภายใต้วงเงินรวมไม่เกิน 10,000 ล้านบาท ภายใต้เงื่อนไขดังนี้

- ประเภทตราสารหนี้ : มีหรือไม่มีประกัน ค้อยสิทธิหรือไม่ค้อยสิทธิ แปลงสภาพและไม่แปลงสภาพ ระบุชื่อผู้ถือโดยมีหรือไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ก็ได้ (ในกรณีของหุ้นกู้)
- สกุลเงิน : เงินบาทหรือเงินตราต่างประเทศเทียบเท่า โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนในขณะที่มีการออกตราสารหนี้ในแต่ละคราว

- มูลค่าที่เสนอขาย : จำนวนเงินต้นของตราสารหนี้ที่จะออกมีมูลค่าไม่เกิน 10,000 ล้านบาท ณ ขณะใดขณะหนึ่ง ทั้งนี้ในการคำนวณจำนวนเงินต้นสูงสุดของตราสารหนี้ที่บริษัทฯ สามารถออกและเสนอขายได้ ณ ขณะใดขณะหนึ่ง จะนับรวมจำนวนเงินต้นของตราสารหนี้ของบริษัทฯ ที่ยังไม่ได้รับการไถ่ถอน แต่ไม่นับรวมจำนวนเงินต้นของตราสารหนี้ของบริษัทฯ ที่ได้รับการไถ่ถอนแล้ว
- อายุตราสารหนี้ : ไม่เกิน 20 ปี
- วิธีการเสนอขาย : เสนอขายต่อผู้ลงทุนโดยทั่วไป ผู้ลงทุนรายใหญ่ หรือผู้ลงทุนสถาบันในประเทศไทย และ/หรือในต่างประเทศ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ/หรือประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ/หรือกฎระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องและมีผลบังคับใช้ในขณะที่ยื่นขอและเสนอขายตราสารหนี้

ซึ่ง ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ ได้ทำการออกตราสารหนี้บางส่วนแล้วตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 22 และ 27

36.4 บริษัทฯ และบริษัทย่อยร่วมเป็นผู้ฟ้องคดี ร่วมกับบริษัทอื่นในกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำตาล ฟ้องร้องคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 เนื่องจากไม่เห็นด้วยกับการกำหนดราคาอ้อยขั้นสุดท้าย และผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายฤดูกาลผลิตปี 2544/2545 ซึ่ง ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาให้บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำตาลชนะคดี โดยให้เพิกถอนประกาศของสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2546 เรื่อง การกำหนดราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตปี 2544/2545 โดยให้การเพิกถอนมีผลตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2546 ซึ่งเป็นวันที่มีประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นผลให้สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายต้องชดเชยราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายฤดูกาลผลิตปี 2544/2545 ตามคำพิพากษาเป็นเงิน 37.91 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 31.95 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ ต่อมาบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับทราบจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาล (สอน.) (ผู้ถูกฟ้อง) ว่าจำนวนเงินดังกล่าวข้างต้นยังไม่ใช่มูลหนี้ที่ทางกองทุนอ้อยและน้ำตาลจะต้องชำระให้แก่โรงงานน้ำตาล เนื่องจาก สอน. ต้องกำหนดและประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตจำหน่ายน้ำตาลทราย ฤดูกาลผลิตปี 2544/2545 ในราชกิจจานุเบกษาขึ้นใหม่แทนฉบับเดิมที่ถูกเพิกถอน ซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่างการดำเนินการของ สอน. บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงยังไม่รับรู้รายการดังกล่าวในงบการเงินเนื่องจากมูลหนี้ขึ้นอยู่กับข้อกำหนดผลตอบแทนดังกล่าว

### 37. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงินและความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อและมูลค่ายุติธรรมเป็นลักษณะเดียวกันกับงบการเงิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551



### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย แต่อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของกลุ่มบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดส่วนใหญ่ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 มกราคม 2552			
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินฝากธนาคาร	-	-	1,126,420	1,126,420
เงินฝากประจำ	22,928	-	-	22,928
ตัวเงินคลัง	199,850	-	-	199,850
บัตรเงินฝาก	200,000	-	-	200,000
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	19,913	82,002	-	101,915
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	56,114	56,114
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	33,537	134,147	-	167,684
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	308,542	-	-	308,542
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	5,228	12,371	-	17,599
รวม	789,998	228,520	1,182,534	2,201,052
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	502,413	502,413
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	1,247,977	-	-	1,247,977
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	33,000	-	-	33,000
หุ้นกู้	-	2,274,708	-	2,274,708
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	2,233,694	2,233,694
รวม	1,280,977	2,274,708	2,736,107	6,291,792

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2551			
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินฝากธนาคาร	-	-	467,144	467,144
เงินฝากประจำ	5,777	-	-	5,777
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	28,600	80,002	-	108,602
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	78,602	78,602
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	268,774	-	-	268,774
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	5,103	12,330	-	17,433
รวม	308,254	92,332	545,746	946,332
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	70,000	-	821,346	891,346
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	1,596,339	-	-	1,596,339
หุ้นกู้	-	1,496,342	-	1,496,342
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,131,747	1,131,747
รวม	1,666,339	1,496,342	1,953,093	5,115,774

**ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้า การนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มี สาระสำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

(หน่วย : ล้าน)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐฯ	27.19	41.67	21.55	11.86	0.10	0.23	5.03	-
เยน	-	1.40	1,107.75	203.26	-	-	-	-
Riel	850.27	142.43	-	-	-	-	-	-

ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการรับและจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน มีวันครบกำหนดชำระหนี้สินของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้อายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551	31 มกราคม 2552	31 ตุลาคม 2551
จำนวนเงินที่ทำสัญญา	USD	19.07	13.22	-	6.01
จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา	บาท	670.83	444.50	-	209.48
มูลค่ายุติธรรม	บาท	671.06	465.18	-	211.47

38. ข้อมูลเปรียบเทียบงบดุล ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551

เพื่อประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการเปรียบเทียบข้อมูลสำหรับการประกอบธุรกิจที่มีขึ้นลงตามฤดูกาลอย่างเห็นได้ชัด บริษัทฯ จึงแสดงข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 มกราคม 2552 และ 2551 ดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,577,610	889,345	852,994	98,481
เงินลงทุนระยะสั้น-สุทธิ	924	15,808	-	-
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ	583,464	517,328	104,941	100,871
ลูกหนี้การค้า-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	260	1,046	36,734	9,316
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	78,951	144,141	-	-
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	19,913	29,081	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	33,537	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	56,114	66,501	-	82,600
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	360,889	434,993	245,879	221,207
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	3,554,053	2,594,563	1,683,307	1,297,801
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	45,278	44,529	-	-
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	245,842	253,805	104,897	89,974
ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย-สุทธิ	394,701	395,577	227,783	228,205
ลูกหนี้ค่าหุ้น-ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	-	111,883	-	-
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ	-	-	108,257	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	110,004	89,850	47,110	53,482
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	7,061,540	5,588,450	3,411,902	2,181,937

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ	48,557	50,898	3,637,639	3,105,229
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	21,863	94,626	10,375	64,001
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี-สุทธิ	495,414	189,420	18,776	17,440
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย-สุทธิ	82,002	108,902	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	134,147	-	-	-
ลูกหนี้อื่น-ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	244,953	246,205	132,770	130,541
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	12,045,857	9,533,236	3,015,885	2,988,676
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ	311,717	277,753	98,282	98,282
เงินฝากประจำที่คิดภาระค้ำประกัน	5,908	7,977	5,708	5,577
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33,350	6,014	148	151
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	13,423,768	10,515,031	6,919,583	6,409,897
รวมสินทรัพย์	20,485,308	16,103,481	10,331,485	8,591,834
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	502,413	290,286	5,622	593
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น-สุทธิ	1,247,977	992,708	1,247,977	992,708
เจ้าหนี้การค้าและค้ำเงินจ่าย-ค่าอ้อย	1,542,865	663,320	783,818	292,576
เจ้าหนี้การค้าและค้ำเงินจ่าย	218,907	566,110	81,099	304,907
เจ้าหนี้การค้าและค้ำเงินจ่ายบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	292	469	14,416	121,396
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	104,500	168,000	-	88,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	158,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	33,000	-	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	272,671	229,594	99,237	11,151
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	47,958	109,812	28,300	9,270
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	300,658	178,170	213,758	63,744
ค่าธรรมเนียมนำส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้างจ่าย	51,878	9,290	35,544	3,997
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	39,134	6,778	19,341	3,169
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	135,999	97,860	69,755	34,530
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	158,976	101,367	63,868	39,952
เจ้าหนี้อื่น	213,325	197,595	62,495	61,980
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	134,400	67,179	17,496	7,450
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,004,953	3,678,538	2,900,726	2,035,423
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หุ้นกู้-สุทธิ	2,274,708	1,495,266	2,274,708	1,495,266
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,129,194	858,054	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17,751	25,244	10,606	10,591
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,421,653	2,378,564	2,285,314	1,505,857
รวมหนี้สิน	9,426,606	6,057,102	5,186,040	3,541,280

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,705,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,705,000	1,705,000	1,705,000	1,600,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,554,617	1,554,617	1,554,617	1,554,617
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	1,274,689	1,378,887	1,274,689	1,378,887
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	175,477	139,205	-	-
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	1,785,824	2,001,171	-	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	38,838	19,747	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ซื้อขาย	1,490	2,538	2,291	3,202
ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	1,086	699	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	162,620	144,120	162,620	144,120
ยังไม่ได้จัดสรร	2,307,724	1,567,700	601,228	419,728
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	8,852,365	8,358,684	5,145,445	5,050,554
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	2,206,337	1,687,695	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	11,058,702	10,046,379	5,145,445	5,050,554
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	20,485,308	16,103,481	10,331,485	8,591,834

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

### 39. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2552 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2552 และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2552 เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2552 มีมติดังนี้

- อนุมัติยกเลิกการออกไปสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 1 (“ใบสำคัญแสดงสิทธิ”) โดยเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวนไม่เกิน 155 ล้านหน่วย โดยเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ทั้งจำนวนในสัดส่วน 1 หุ้นสามัญเดิมต่อใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ 1 หน่วยในราคาหน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท) ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2551 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2551 ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 29

- อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 1,705.00 ล้านบาท เป็น 1,550.00 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่ายจำนวน 155 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการลดทุนตามมติข้างต้นกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2552
- อนุมัติให้จัดสรรกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย โดยจัดสรรจากกำไรสุทธิในปี 2551 จำนวน 18.50 ล้านบาท และให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ในอัตราหุ้นละ 0.22 บาท เป็นจำนวน 341.00 ล้านบาท โดยประกาศจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 27 มีนาคม 2552

#### 40. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบได้อนุมัติให้ออกงบการเงินแล้ว เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2552

---